38 Cf. ad es. Sall. *Catil.* 5.8; 10.2–3; 12.1–2, nonché 53.5: *sed postquam luxu atque desidia civitas corrupta est.*

39 Cf. Sall. *hist. frg.* 1.11 Maurenbrecher = 1.15 La Penna/Funari (citato *supra* n. 26), e specialmente 1.16 Maurenbrecher = 1.17 La Penna/Funari: *ex quo tempore maiorum mores non paulatim, ut antea, sed torrentis modo praecipitati; adeo iuventus luxu atque avaritia corrupta, ut merito dicatur genitos esse, qui neque ipsi habere possent res familiares neque alios pati* (con La Penna/Funari (2015) 139–141 *ad loc.*); per tutto cf. anche Heldmann (1982) 86–88.

40 Cf. anche Sussman (1978) 148–149.

41 Cf. Liv. *praef.* 9–12: *ad illa mihi pro se quisque acriter intendat animum, quae vita, qui mores fuerunt, per quos viros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit; labante deinde paulatim disciplina velut dissidentes primo mores sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint, tum ire coeperint praecipites, donec ad haec tempora, quibus nec vitia nostra nec remedia pati possumus, perventum est. [...] Ceterum aut me amor negotii suscepti fallit, aut nulla umquam res publica nec maior nec sanctorum nec bonis exemplis ditior fuit, nec in quam civitatem tam serae avaritia luxuriaque immigraverint, nec ubi tantus ac tam diu paupertati ac parsimoniae honor fuerit. Adeo quanto rerum minus, tanto minus cupiditatis erat: nuper divitiae avaritiam et abundantes voluptates desiderium per luxum atque libidinem pereundi perendique omnia invexere;* anche 34.4.1–2; inoltre Vell. 2.1.1 (citato *supra* n. 24).

42 Sulle cause morali delle guerre civili secondo gli scrittori latini cf. Jal (1963) 377–391 (in particolare 390–391 sul lusso).

un pezzo retorico a sé stante, solo marginalmente legato all'argomento della *controversia* in questione (la 2.1 della raccolta),⁴³ dove è svolto il tema moralistico del *convicium saeculi* (nel quale, come ricorda Seneca, Fabiano era particolarmente versato)⁴⁴ e della polemica contro le ricchezze; il frammento inizia appunto delineando lo scenario assai fosco di un conflitto civile, per poi interrogarsi sulla *causa* che ha spinto gli uomini ad armarsi contro i propri congiunti e consanguinei, e giungere alla risposta che responsabili di tutta questa follia sono le *divitiae*, la smodata brama di ricchezze (Sen. *contr.* 2.1.10–11):

[10] *Ecce instructi exercitus saepe civium cognatorumque conserturi proelio manus constiterunt, et colles equis utrimque complentur, et subinde omnis regio trucidatorum corporibus consternitur. In illa tum multitudine cadaverum vel spoliantium sic quaesierit aliquis: quae causa hominem adversus hominem in facinus coegit? Nam neque feris inter se bella sunt, nec, si forent, eadem hominem deceant, placidum proximumque divino genus. Quae tanta vos pestis, cum una stirps idemque sanguis sitis, quaeve furiae in mutuum sanguinem egere? Quod tantum malum huic generi fato vel forte iniunctum? [11] An, ut convivia populis instruantur et tecta auro fulgeant, parricidium tanti fuit? Magna enim vero solacia sunt, propter quae mensam et lacunaria sua <nocentes> potius quam lucem innocentes intueri maluerint. An, ne quid ventri negetur libidinique, orbis servitium expetendum est? In quid tandem sic pestiferae istae divitiae expetuntur, si ne in hoc quidem, ut liberis relinquuntur? Quid tandem est, quod divitiae <non> corruperint?*⁴⁵